— 1—

广州市统计局关于开展 2024年万户居民
调查入户调查工作的通知

各区统计局、国家统计局白云调查队：

根据工作安排，我局拟于 6月中下旬组织开展 2024年万户

居民调查入户调查工作（下称入户调查工作），为保证入户调查

工作顺利展开，现将有关要求通知如下，请科学统筹、集中力量、

全面落实好各项组织实施工作。

一、加强组织领导，切实做好经费和人员保障

2024年广州市万户居民调查沿用 2022年组建的广州市万户

居民调查网络，由市统计局、区统计局、中选街道和中选社区居

委分级负责，共同完成。市统计局统一组织实施全市入户调查工

作。各区统计局选派精通业务的工作人员专门负责本区入户调查

工作，按要求做好本区组织实施方案制定、调查员队伍组建、业

务培训等相关工作，并落实调查所需的各项经费。各中选街道要指

定 1名街道领导分管本次入户调查工作，并选派 1至 2名业务熟

悉、组织能力强的同志担任工作人员，负责组织、协调本街道调

查工作。各中选社区居委要选派 2名以上具有高中及以上文化程

度、入户调查经验丰富、责任心强、熟悉智能手机操作的同志担

任调查员，负责执行入户调查工作。

— 2—

二、积极开展宣传动员，努力争取调查户的支持和配合

各区统计局要积极组织中选街道和社区居委做好宣传动员

工作，通过墙报、宣传栏、张贴调查通知、入户派发《致调查户

的一封信》、召开居民代表座谈会等形式，开展多渠道宣传；有

条件的街道、居委会还可以利用服务窗口、政务网站、微信公众

号、官方微博、日常管理工作群等途径开展宣传，争取调查户的

理解、支持和配合，营造居民建言献策的良好氛围。鼓励调查员

通过“抖音”“快手”等新媒体，以“随手拍”的形式，上传反映万户
居民调查宣传氛围、调查户积极参与配合、调查员敬业奉献精神

风貌的小视频，进一步扩大宣传效果。

三、精心组织培训，高质量完成调查工作任务

调查员对实施方案、工作要求、数据采集程序的掌握程度直

接关系到数据质量。各区统计局要高度重视调查员培训工作，狠

抓培训质量，严格培训考勤和纪律，增加调查员程序使用实操，

待调查员培训后方可参与入户调查工作。调查中，应严格按照工

作方案要求，合理铺排工作进度；规范调查实施过程，有序推进

组织实施；切实加强业务指导和检查，确保高质量完成调查任务。

附件：1.2024年广州市万户居民入户调查工作日程表（节录）
2.广州市万户居民调查各区中选街道/社区居委编码表
3.2024年广州市万户居民调查宣传资料

广州市统计局

2024年 5月 23日

— 3—

附件 1

2024年广州市万户居民入户调查工作日程表
（节录）

序号 时 间 主 要 工 作 内 容 负责机构

1 5月 31日前 确定调查方案、调查问卷 市统计局

2 6月上旬
各区布置调查工作，组织各中选街道和社区

居委开展宣传动员活动及入户前准备工作
区统计局

中选街道

中选社区3 5月 31日前
组建中选街道、中选社区居委调查工作人员

队伍，并提交调查人员名单

4 5月 31日前 调查方案、问卷和一封信等印刷资料送印

市统计局

5 5月下旬 组建市派督导员队伍

6 5月下旬 组织讲师团备课

7 6月初
分送调查宣传品、调查方案、调查问卷、工

作表格、致调查户一封信等调查物资

8 6月 3日 召开万户居民调查工作布置会议

9 6月 4-5日 全体市派督导员培训

10 6月 12-13日 分区开展培训（各区培训时间为半天） 全体调查

工作人员11 6月 14-28日 正式入户调查

12 7月 1日上午
黄埔、番禺、花都、南沙、从化、增城区向

市递交调查资料及工作表格 市统计局

区统计局
13 7月 1日下午

荔湾、越秀、海珠、天河、白云区向市递交

调查资料及工作表格

14 7月 3日 组织纸质资料录入 市统计局

15 7月 4日 对各区调查问卷进行 10％电话抽查
市统计局

16 7月 5日 网络调查问卷回收

17 7月 26日前 各区上报万户居民调查工作总结 区统计局

18 8月 30日前 向各区反馈数据 市统计局

— 4—

附件 2

广州市万户居民调查各区中选街道 / 社区居委编码表

荔湾区 03 机山巷 04404 体育西 06202
昌华街道 031 瑶华 04405 体育东 06203
荔湖
如意坊

03101 海珠区 05 广州大道中 06204
如意坊 03102 赤岗街道 051 天河村 06205
逢庆 03103 大江涌

赤岗
05101 天河东 06206

西关大屋 03104 赤岗 05102 天园街道 063
泮塘 03105 石榴岗 05103 穗东 06301

南源街道 032 江景 05104 东晖 06302
风雨亭
和平新村

03201 愉景雅苑 05105 骏景北 06303
和平新村
西焦

03202 珠江帝景 05106 文昌 06304
西焦
荔港南湾

03203 江南中街道 052 翠湖 06305
荔港南湾
荔港南湾

03204 南园东 05201 骏景南 06306
西关海
荔港南湾

03205 万寿 05202 黄村街道 064
花地街道 033 青葵 05203 荔苑 06401
民治 03301 紫金 05204 江夏 06402
花地城 03302 贵德东 05205 体委基地 06403
小策 03303 得胜 05206 康城 06404
中市 03304 龙凤街道 053 龙步 06405
恒荔湾畔 03305 新民 05301 庙元 06406
东漖街道 034 金沙 05302 龙洞街道 065
康乃馨 03401 荔福 05303 上社 06501
东漖 03402 世昌 05304 西社 06502
芳村花园 03403 昌盛 05305 育龙 06503

芳和花园第一 03404 康隆 05306 绿洲 06504
裕安 03405 瑞宝街道 054 林海 06505
越秀区 04 北约 05401 南社 06506
光塔街道 041 侨城 05402 新塘街道 066
马鞍北 04101 英豪 05403 新塘 06601
回龙里 04102 金碧东 05404 新园 06602
杏花巷 04103 石溪 05405 新景 06603
温良里 04104 金碧南 05406 高塘 06604
陶家巷 04105 南洲街道 055 沐贤 06605

梅花村街道 042 上冲东约 05501 云溪 06606
梅花村 04201 水基 05502 白云区 07
共和东 04202 大沙 05503 三元里街道 071
东兴南 04203 西滘 05504 走马岗 07101
东风二 04204 后滘 05505 白云机场第二 07102
杨箕 04205 池滘 05506 松柏岗 07103

珠光街道 043 天河区 06 金桂园 07104
广舞台 04301 沙河街道 061 三元里东约 07105
定安里 04302 左竹园 06101 三元里西约 07106
祖庙前 04303 西街 06102 同德街道 072
文德路 04304 先烈东横路 06103

06104
怡德 07201

爱家园 04305 濂泉西 06104
06104

田心 07202
矿泉街道 044 水荫四横路 06105

06105
上步 07203

机务段 04401 永福正街 06106
06105

泽德 07204
松岗 04402 天河南街道 062 紫竹苑 07205
北站 04403 南雅苑 06201 汇德 07206

— 5—

新市街道 073 云埔街道 083 从化区 12
棠涌 07301 东区 08301 江埔街道 121
西街 07302 东荟城 08302 新星 12101

南航新村 07303 中海誉东 08303 龙井 12102
汇侨北 07304 金梦 08304 山水城 12103
大埔 07305 誉品 08305 城郊街道 122
紫荆 07306 爱特城 08306 镇北 12201

永平街道 074 番禺区 09 明珠 12202
元下田 07401 市桥街道 091 旺城西 12203
平中 07402 德兴 09101 增城区 13
官厅窿 07403 桥福 09102 荔城街道 131
松涛北苑 07404 丹桂 09103 凤凰 13101
解放庄 07405 康乐 09104 开园 13102
东苑 07406 洛浦街道 092 沙园 13103

均禾街道 075 丽江 09201 锦绣 13104
均禾 07501 珠江 09202 增江街道 132
平沙南 07502 洛涛社区南 09203 桥东 13201
清湖南 07503 洛湖 09204 狮岭 13202
石马鸿图 07504 大龙街道 093 凤塔 13203
石马德圣 07505 美心 09301 象山 13204
石马西桥 07506 金海岸 09302
鹤龙街道 076 富怡 09303
鹤北 07601 金龙 09304

金碧雅苑 07602 花都区 10
黄边 07603 新华街道 101
鹤南 07604 红珠 10101
彭上 07605 金华 10102
鹤边 07606 华南 10103
黄埔区 08 杏林 10104
黄埔街道 081 花城街道 102
港湾北 08101 桂花 10201
港湾五村 08102 百合 10202
金丽园 08103 紫兰 10203
丰乐 08104 牡丹 10204
怡港 08105 南沙区 11

黄埔花园 08106 南沙街道 111
南岗街道 082 逸涛 11101
省电力一局 08201 蕉门河 11102
海地 08202 上湾 11103
新港 08203 珠江街道 112
广海 08204 新兴 11201
康南 08205 礼隆 11202
尚城 08206 福生 11203

— 6—

附件 3

2024年广州市万户居民调查宣传资料

一、广州市万户居民调查网是什么？

广州市万户居民调查网是根据市政府《关于建立万户居民调

查网络的通知》（穗府函〔1998〕65号）要求，于 1998年由广

州市统计局牵头组建，立足收集社情民意的调查网络。万户居民

调查网通过科学随机抽样方法确定样本户。建网以来，经过 7次

全面更新换户和网络扩充，现已覆盖全市 11个行政区 39条行政

街 200个社区的 1万户常住居民户，具有充分的代表性。

二、万户居民调查的调查户是如何抽取的？

为了能反映各个不同社会群体的老百姓的意见，我们根据广

州市各行政区街道、以及常住居民户分布比例，严格按照多阶段

随机等距抽样方法，逐层抽取街道、居委和常住居民户作为被访

对象。

三、开展万户居民调查的目的是什么？

万户居民调查的目的是通过直接调查，了解市民生活状况及

对民生政策的看法和建议等，形成调查报告呈送市委、市政府主

要领导及相关部门，为研究制定政策，改善市民生活和城市环境，

促进我市全面发展提供社情民意信息。

— 7—

四、参加万户居民调查有什么意义？

历年来，万户居民调查选题及成果均受到各级党政领导的高

度重视，并引起了各大主流媒体热切关注，是真实反应市民心声，

畅通政府部门和市民之间的沟通渠道。您可以通过接受访问反映

您的真实想法，为政府制定政策和改进工作提供参考。

五、万户居民调查有什么调查方式？

万户居民调查主要通过入户调查、电话调查和网络调查方式

开展。入户调查是由佩戴《调查员证》的调查员到您家中进行访

问。今年入户调查的时间为 6月中下旬，调查员入户会派发《致

调查户的一封信》并进行资料登记和问卷访问，问卷由您通过“广

州市统计局万户调查平台”手机端在线填写。电话调查是通过电

话的形式（号段为 31556500-31556699）不定期地了解您对政府

中心工作和热点问题的看法。网络调查是依托“广州统计”微信公

众号，不定期开展。

六、我该怎样配合万户居民调查？

被访户可以通过阅读宣传资料，提前了解调查课题的相关信

息。在调查员入户调查时如实表达自己的意见看法。答案不涉及

对错，请放心回答，积极献言献策，共同建设幸福广州。对您申

报的资料，我们将严格按照《中华人民共和国统计法》的规定予

以保密。

— 8—

七、万户居民调查的口号：

1.积极参与万户居民调查，发扬城市主人翁精神。

2.万户居民调查，倾听百姓心声，反映百姓意愿。

3.万户居民调查是政府与民众沟通的桥梁。

4.参与万户调查献言献策，共创美好生活幸福广州！

5.叩开万户门，广纳万家言，欢迎参与万户居民调查。

6.不忘初心献真言，携手共进新时代。

7.万户调查献民意，老城焕发新活力！

8.凝心聚力献智慧，积极献计促发展！

9.求真务实做好万户调查，真情实意汇聚民心民力！

10.展万户需求，听市民心声，建繁荣湾区！

11.积极献计促发展，共建幸福美好广州！

12.真实填写调查问卷，贡献城市管理“金点子”！